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BØRNE- OG UNDERVISNINGSOMRÅDET - GENERELT.  
 

Daginstitutionschef Peter Christiansen og skolechef Ole Kjær orienterer om det 
samlede område.

Børne- og kulturdirektør Bendt Thuesen afrunder med perspektiver for det kommende 
arbejde i udvalget.  

Børne- og Undervisningsudvalget:  Til efterretning.
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MEDDELELSER  

b.

REDEGØRELSE VEDR. SAG I BØRNEINSTITUTIONEN VADSTRUPGÅRD 

Hermed forelægges et statusnotat vedr. den verserende kriminalsag i børneinstitutionen Vadstrupgård, 
Værebrovej 80, 2880 Bagsværd. (bilag).

Statusnotatet opsummerer sagsforløbet og beskriver, hvordan forvaltningen har håndteret sagen. 

Notatet indeholder oplysninger om tidligere klagesager i relation til institutionen samt udtalelser fra såvel 
sundhedsplejen som Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), som er indhentet på baggrund af 
spørgsmål fremsendt af Peter L. Brooker.

Børne- og Undervisningsudvalget: 

Forvaltningen uddelte på mødet:

- Skrivelse af 19.1.1998 fra formanden for Vadstrupgård Forældrebestyrelse,

- Skrivelse af 19.8.1997 fra BKF, Daginstitutionsafdelingen.

Spørgsmål fremsendt af Peter L. Brooker taget til efterretning.
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DEN POLITISKE KONTAKT TIL DAGINSTITUTIONERNE. 
FADDERMØDER.                                                                   

 

Det sociale Udvalg traf den 18.1.1995 beslutning om rammerne for udvalgets kontakt, 
faddermøderne, med de kommunale og selvejende daginstitutioner.
Møderne skulle give såvel institutioner som politikere lejlighed til at drøfte og udveksle synspunkter om:

- mål og rammer for daginstitutionernes virke
- budget- og driftsforhold
- bestyrelsernes arbejdsgrundlag
- øvrige forhold i relation til opfyldelsen af daginstitutionernes formål.

Møderne har været organiseret distriktsvis som 2 årlige kontaktmøder med 2 repræsentanter for hver 
bestyrelse og daginstitutionsafdelingens pædagogiske konsulent. Møderne har været aftenmøder.
Hertil kommer 2 årlige møder i hvert distrikt med daginstitutionslederne samt den pædagogiske konsulent. 
Møderne har været dagmøder.

Daginstitutionsafdelingen har indkaldt til faddermøderne ved udsendelse af dagsorden efter indhentning af 
punkter fra bestyrelserne og fra fadderen.

Om møderne med institutionslederne er det børne- og kulturforvaltningens vurdering, at det er forvaltningens 
opgave at sikre en god kommunikation med de decentrale ledere. Det foregår allerede i dag bl.a. ved 
regelmæssige ledelsesmøder.
Det overvejes, hvorledes disse kontaktformer kan styrkes. En mulighed er at forstærke samarbejdet med 
distriktslederrepræsentanterne. Det er også disse 6, som er deltagere i Store Ledergruppe, og som også 
derigennem har lejlighed til at deltage i bl.a. et årligt seminar for kommunens ledere.

Anderledes forholder det sig med den politiske kontakt til de forældrevalgte bestyrelser. Der er utvivlsomt en 
stærk interesse fra bestyrelsernes side i med mellemrum at mødes med repræsentanter fra Børne- og 
Undervisningsudvalget.

De fleste af udvalgets medlemmer er i dag tilforordnet skolebestyrelserne, men der sidder her også andre 
byrådsmedlemmer, og disse har ingen umiddelbar kontakt til Børne- og Undervis- ningsudvalget.
Det er forvaltningens opfattelse, at der bør udvikles et tættere samarbejde mellem daginstitutioner og skoler. 
Sammenhængen bør ikke alene fremstå via udvalgets og forvaltningens opgaver, men i høj grad også lokalt.

Det kan derfor overvejes at etablere den politiske kontakt så ledes:

De byrådsmedlemmer, som er tilforordnet skolebestyrelserne, afholder 1 - 2 gange årligt distriktsvis møder 
med deltagelse af:

2 repræsentanter for hver daginstitutionsbestyrelse

1 distriktslederrepræsentant

1 pædagogisk konsulent fra daginstitutionsafdelingen

Formændene (eller anden forældrevalgt repræsentant) samt 1 lederrepræsentant fra de pågældende skoler 
indbydes til at deltage.

Distriktsopdelingen er således:

Bagsværd distrikt: Bagsværd, Værebro og Søndergård skoler 
Stengård distrikt: Stengård og Vadgård skoler 
Egegård distrikt: Egegård og Gladsaxe skoler 
Søborg distrikt: Søborg og Buddinge skoler 



Høje Gladsaxe distrikt: Høje Gladsaxe og Marielyst skoler 
Mørkhøj distrikt. Mørkhøj og Enghavegård skoler.

10. Klasse-centret, Lundevang skole og Ungdomsskolen, som alle er kommunalt dækkende i elevgrundlaget, 
indgår ikke i denne ordning.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Børne- og Undervisningsudvalget: Sagen drøftet - og tages op igen på kommende møde.



Punkt 4: VALG TIL DAGINSTITUTIONSRÅDET

BUU 20.01.1998, nr. 4



BUU 20.01.1998, nr. 4
Udvalgstype: BUU Mødedato: 20.01.1998   Nummer: 4

VALG TIL DAGINSTITUTIONSRÅDET                                                                   
 

I henhold til styrelsesvedtægten for kommunens daginstitutioner § 28 udpeger hvert af de partier, 
som er repræsenteret i Børne- og Undervisningsudvalget en repræsentant til Daginstitutionsrådet. 

Børne- og Undervisningsudvalgets formand er formand for Daginstitutionsrådet.

Øvrige medlemmer af Daginstitutionsrådet er:

Helge Thuesen forældrevalgt fra de kommunale daginstitu- tioner.

Lisbeth Andersen, forældrevalgt fra de kommunale daginstitu- tioner.

Marianne Nielsen, forældrevalgt fra de kommunale daginstitu- tioner.

Hanne Thranum, forældrevalgt fra de selvejende daginstitu- tioner.

Randi Tielbo, BUPL, udpeget af de faglige organisationer.

Adela Busch, PMF, udpeget af de faglige organisationer.

Marianne Murmand valgt af gruppen af ledere i daginstitu- tionerne.

Der vil snarest blive forelagt en sag om ændring af vedtægter-
en for forældrebestyrelserne. Den nuværende vedtægt er vedtaget af Byrådet med virkning fra 1.1.1993, og 
en evaluering fra 1994 viser stor tilfredshed blandt bestyrelserne, men også forslag til visse ændringer.

Vedtagelsen omfatter også bestemmelser om daginstitutions-
rådet. Det overvejes for tiden, om der også her bør ske ændringer - dels m.h.t. den politiske repræsentation, 
dels m.h.p. et samarbejde med Skolerådet.

Det foreslås derfor, at Børne- og Undervisningsudvalget nu udpeger medlemmer til daginstitutionsrådet, indtil 
der er taget stilling til en ny vedtægt.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at hvert af de politiske partier, der er repræsenteret i Børne- og Undervisningsudvalget, udpeger en 
repræsentant til Daginstitutionsrådet.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget: Børne- og Undervisningsudvalgets formand Karin Søjberg Holst er 
formand for Daginstitutionsrådet.

Derudover har Børne- og Undervisningsudvalget valgt:

Peter Brooker
Jette Aagaard Madsen
Kirsten Christophersen
Irma Henriksen.



Punkt 5: ELEV- OG KLASSETAL I SKOLEÅRET 1998/99

BUU 20.01.1998, nr. 5



BUU 20.01.1998, nr. 5
Udvalgstype: BUU Mødedato: 20.01.1998   Nummer: 5

ELEV- OG KLASSETAL I SKOLEÅRET 1998/99 

 

Indmeldelse til børnehaveklasserne for skoleåret 1998/99 har nu fundet sted. Indskrivningen skete i 
november 1997, og der er blevet sendt orienteringsmateriale hjem til 853 børn.

Indskrivningen er delt op således, at ønske om optagelse på egen distriktsskole rettes til skolen, og ønske 
om anden skole end distriktsskolen rettes til børne- og kulturforvaltningen med begrundelse, herunder 
oplysning om eventuelle søskendeforhold på den ønskede skole. Forvaltning og skoleledere udarbejder 
herefter forslag til klassedannelse.

1. DANNELSE AF BØRNEHAVEKLASSER.

Grundlaget for antal børnehaveklasser i 1998/99 er forventningerne til elevtallet for 1. klasserne i skoleåret 
1999/00, idet der skal dannes det samme antal børnehaveklasser, som der dannes 1. klasser året efter.

I henhold til udarbejdet prognose i foråret 1997 og dermed også baggrunden for skolesektorplanen og for 
budgetforudsætningen for 1998/99 forventedes der 665 elever til både børnehaveklasser i 1998/99 og 1. 
klasser i 1999/00. Det ville med den fastlagte klassekvotient på 22 over et skoleforløb (1. - 9. skoleår) 
medføre oprettelse af 28 børnehaveklasser.

Indskrivningen i november 1997 medførte indskrivning af ialt 696 elever, incl. et antal elever, der skal endnu 
et år i børnehaveklasse. Disse omgængere har dog ingen indflydelse på klassedannelsen.
696 elever medfører oprettelse af 29 børnehaveklasser, altså 1 mere end budgetforudsætningen på 28. De 
29 klasser medfører en gennemsnitlig klassekvotient på 24,0.

Planforudsætningen for dannelse af børnehaveklasser indeholder en sikring af en klassekvotient på 22 over 
et skoleforløb, og beregningsmæssigt betyder det en klassekvotient i børnehaveklasser på 23,6.

Der mangler svar på nuværende tidspunkt for 19 børn. Der er erfaring for, at indskrivningstallet mindskes i 
perioden frem til 1.8., hvorfor oprettelse af 29 klasser fastholdes som forslag, selvom de manglende 19 svar 
kunne medføre oprettelse af 1 klasse mere på nuværende tidspunkt.
Af de indmeldte 696 børn søgte ialt 163 anden skole end distriktsskolen, svarende til godt 23% (i 1997/98 var 
det ca. 22%). Af de 163 ansøgninger skyldtes de 73 søskende på den ønskede skole til og med 6. klasse og 
de 90 skyldtes søskende på den ønskede skole over 6. klasse samt andre forhold, bl.a. af geografisk 
karakter.

Ved klassedannelsen er alle 73 ansøgninger om anden skole end distriktsskolen med søskende til og med 6. 
klasse imødekommet, samt 73 med andre forhold. Det foreslås at meddele 17 afslag på ansøgning om 
anden skole end distriktsskolen, heraf 7 med søskende på den ønskede skole ud over 6. klas-  se.

Oversigt over klassedannelse for børnehaveklasser i 1998/99 vedlægges. (Bilag)

2. DANNELSE AF 1. KLASSER

Der planlægges efter, at antal 1. klasser i skoleåret 1998/99 svarer til indeværende års antal 
børnehaveklasser. Det svarer til 28 klasser med p.t. 636 elever. 

3. DANNELSE AF 2. - 9. KLASSER

I skoleåret 1997/98 er der ialt 195 1. - 8. klasser, der skal fremskrives til 2. - 9. klasser i skoleåret 1998/99. 
De nuværende 1. - 8. klasser er blevet gennemgået med henblik på mulig sammenlægning på grund af lavt 
elevtal. Gennemgangen har resulteret i, at der foreslås sammenlægning af 2 6. klasser på Mørkhøj skole til 1 
7. klasse fra skoleåret 1998/99 og 2 7. klasser på Værebro skole til 1 8. klasse fra skoleåret 1998/99.
Det foreslås endvidere, at de 2 skoler i skoleåret 1998/99 får tildelt hver 10 ugtl. timer til særlige aktiviteter for 
eleverne i deres første år som samlet klasse.



Oversigt over klassedannelsen 1. - 9. klassetrin for 1998/99 vedlægges. (bilag)

4. KLASSEDANNELSEN PÅ 10. KLASSE-CENTRET

I skoleåret 1997/98, som er skolens første år, er oprettet 9 klasser med ca. 180 elever.

Tilmelding til 10. skoleår finder sted pr. 15.3., hvorfor elev- og klassetalsprognosen fra april 1997 danner 
grundlag for den kommende klassedannelse på 10. Klasse-centret.
Den forudsætter, at 54% af 9. klasse-eleverne fra 1997/98 søger 10. Klasse-centret, hvilket svarer til 11 
klasser med ialt 234 elever ud fra forudsætningen om 22 elever pr. klasse.
Såfremt prognosen ikke vil være i overensstemmelse med den faktiske tilmelding pr. 15.3. vil denne del af 
klassedannelsen for 1998/99 blive forelagt igen på udvalgets aprilmøde.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at der dannes 29 børnehaveklasser i 1998/99 svarende til 1 klasse mere end budge tforudsætningen for        
antal børnehaveklasser,

at der dannes 28 1. klasser i 1998/99, svarende til antal børnehaveklasser i 1997/98,

at der sammenlægges 2 klasser på 6. klassetrin på Mørkhøj skole, der bliver til 1 7. klasse fra 1998/99,

at der sammenlægges 2 klasser på 7. klassetrin på Værebro skole, der bliver til 1 8. klasse fra 1998/99,

at der dannes 193 2. - 9. klasser i 1998/99,

at der dannes 11 klasser på 10. Klasse-centret i 1998/99 med ialt 234 elever,

at Mørkhøj og Værebro skoler hver tildeles 10 ugtl. timer i skoleåret 1998/99 til særlige aktiviteter for eleverne 
i de sammenlagte klasser,

at merudgiften ved oprettelse af yderligere 1 børnehaveklasse samt merudgiften til de 2 x 10 ugtl. timer til 
henholdsvis Mørkhøj og Værebro skoler modsvares af 2 klasser færre på 2. - 9. klassetrin.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Sag nr. A-II-7.2

Børne- og Undervisningsudvalget: Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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TIMEFORDELINGSPLAN                                                                  
 

Undervisningsudvalget vedtog på sit møde den 21. oktober 1997, sag nr. 97 at udsende et forslag til 
ændringer i timefordelingsplanen til udtalelse i skolebestyrelserne.
Forslaget tog udgangspunkt i at Byrådet har vedtaget at udvide undervisningstiden for 1. - 3. klasse med 
virkning fra 1.8.1998 til 25 timer på hvert klassetrin.

10. Klasse-centret har ingen kommentarer til forslaget, da skolen ikke har elever på de omhandlede 
klassetrin. Enghavegård skole har p.t. ingen bemærkninger.

Søborg skole har ikke udtalt sig til forslaget. Der er således frem sendt  udtalelser fra 14 skolebestyrelser. 
Endvidere har Gladsaxe Lærerforening fremsendt en udtalelse.

Buddinge skole, Gladsaxe skole, Høje Gladsaxe skole, Lundevang skole, Marielyst skole, Søndergård skole, 
Vadgård skole og Gladsaxe Lærerforening tilslutter sig det fremsendte forslag.

Bagsværd skole og Egegård skole tilslutter sig tanken om at styrke dansk og matematik, men finder at 
beslutningen om hvordan skal træffes af skolebestyrelsen selv.

Mørkhøj skole, Stengård skole og Værebro skole tilslutter sig fordelingen af 4 timer til humanis tiske fag og 5 
timer til naturfag, men Mørkhøj og Stengård ønsker en større frihedsgrad herefter, mens Værebro skole 
finder det vanskeligt, når matematik skal have 5 timer på 3. klassetrin.

Undervisningsudvalgets udsendte forslag sikrede at timetalsudvidelsen målrettes mod en styrkelse af fagene 
dansk og mate ma tik  ved at fastsætte et minimumstimetal for fagene.

Det udsendte høringsforslag vedlægges.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller

timetalsudvidelsen på de 9 timer fordeles således:

humanistiske fag naturfag
1. klassetrin 2                 2
2. klassetrin 1                 2
3. klassetrin                     1                          1
Ialt                         4                 5

at timetallet til dansk på 1. og 2. klassetrin mindst skal være 11, og på 3. klassetrin mindst 9 timer, og 

timetallet til matematik på alle tre klassetrin mindst skal være 5 timer.

Sagen skal til  Byrådet

UU 21.10.1997, nr. 97

Børne- og Undervisningsudvalget: Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BØRNEHAVEKLASSEN  - FORMÅL OG INDHOLD                                                                  
 

“Undervisningen i børnehaveklassen gives overvejende i form af leg og andre udviklende aktiviteter. 
Det tilstræbes at gøre børnene fortrolige med skolens daglige liv.”
Således er §11 formuleret i folkeskoleloven.

Undervisningen i skolens øvrige klasser tager udgangspunkt i de enkelte fags formål og centrale kundskabs- 
og færdig heds  områder  udsendt af Undervisningsministeriet, samt i fagenes læseplan vedtaget af 
byrådet.

Tilsvarende beskrivelser af formål og indhold for arbejdet i børnehaveklasserne eksisterer ikke. Derfor er 
vedlagte “Børnehaveklassen - formål og indhold, indholdsplan for børnehaveklasserne i Gladsaxe 
kommune”, udarbejdet.

Forud for en endelig byrådsbeslutning skal skolebestyrelserne have lejlighed til at udtale sig.

Forslag til tidsplan:

BUU udsender forslaget til udtalelse
i skolebestyrelserne 20.1.98
Skolebestyrelserne afgiver udtalelse   1.4.98
Behandling i BUU 21.4.98
Behandling i ØU         5.5.98
Behandling i Byråd 13.5.98
Ikrafttræden 1. august 1998

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

forslaget til indholdsplan for børnehaveklasserne i Gladsaxe kommune udsendes til udtalelse i 
skolebestyrelserne,

tidsplanen vedtages som beskrevet.

Børne- og Undervisningsudvalget: Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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SVAR TIL TILSYNSRÅDET, KLAGE OVER VEDTÆGTER FOR SELVEJENDE 
INSTITUTIONER. 

 

Byrådet har på sit møde den 8.12.1993 besluttet at anmode de selvejende institutioners bestyrelser 
om at ændre vedtægterne således, at der sikres forældreflertal og medarbejderrepræsentation med 
stemmeret i institutionernes bestyrelse. Det blev endvidere vedtaget, i forbindelse med ændringer af 
vedtægterne i de selvejende institutioner, at indgå ny standarddriftsoverenskomst, som forinden havde været 
til høring i samtlige institutioners bestyrelser.

Kommunen har 22 selvejende institutioner hvoraf kun TV-byens institutioner, som har haft en speciel 
foreningskonstruktion, mangler at ændre vedtægterne i overensstemmelse med Byrådets vedtagelse.

Bestyrelserne for børneinstitutionen Kærnehuset, Kagså Kollegiet 216 og fritidshjemmet Solsikken Kagså 
Kollegiet 214 har til kommunen fremsendt midlertidige vedtægter til godkendelse. Vedtægterne opfylder de 
retningslinier som Byrådet har fastlagt. Byrådet har på møde den 10.12.1997, sag nr. 198 godkendt 
vedtægterne med henblik på indgåelse af standarddriftsoverenskomst.

Bestyrelsen for børneinstitutionen Kærnehuset fremsendte første gang i september 1994 vedtægter efter 
hvilke der ikke var et flertal af forældre valgt af og blandt forældrene i institutionen og hvor medarbejderne 
ikke var repræsenteret i bestyrelsen. Bestyrelsen for fritidshjemmet Solsikken fremsendte ligeledes 
vedtægter i september 1994 efter hvilke medarbejderne ikke var repræsenteret i bestyrelsen. Endvidere 
fremgår af begge institutioners vedtægter at valg til bestyrelsen foretages i ulige kalenderår.

Forvaltningen opfordrer bestyrelserne til at ændre valgperioden, af hensyn til blandt andet 
kursustilrettelæggelse, således at valg foretages i lige kalenderår som i kommunens øvrige selvejende 
institutioner. Forvaltningen gør endvidere opmærksom på den manglende medarbejderrepræsentation.

Kærnehuset fremsender herefter nye vedtægter med ændret valgperiode, men hvor medarbejderne ikke er 
sikret repræsentation i bestyrelsen.

Det Sociale Udvalg besluttede på møde den 7.12.1994, sag nr. 167 at anmode Kærnehusets bestyrelse om 
at ændre vedtægterne i overensstemmelse med byrådets retningslinier med forældreflertal og 
medarbejderrepræsentation med stemmeret i bestyrelsen, med henblik på indgåelse af driftsoverenskomst 
med Gladsaxe Kommune.

Danske Daginstitutioner fremsender med brev af 8.3.1996, på vegne af Kærnehuset og Solsikken anmodning 
om dispensation for kravet om medarbejderrepræsentation i bestyrelsen.

Byrådet beslutter på møde den 12.6.1996, sag nr. 117 at dispensation ikke kan gives og at anmode 
bestyrelserne om at ændre vedtægterne med henblik på indgåelse af driftsoverens- komst.

Forvaltningen præciserer i brev af 30.8.1996 overfor institutionerne at byrådets bemærkninger til vedtægterne 
alene skal ses på baggrund af indgåelse af driftsoverenskomst, idet Byrådet ikke kan stille krav til selvejende 
bestyrelsers vedtægter når disse følger lovgivningen.

Danske Daginstitutioner tilskriver Folketingets Ombudsmand ved brev af 17.10.1997. Brevets hovedindhold 
omhandler Gladsaxe Kommunes ret til at afvise godkendelse af institutionernes vedtægter i den fremsendte 
form. Afslutningsvis spørges Folketingets Ombudsmand om fastholdelse af vedtægter, som ikke omfatter 
medarbejderrepræsentation kan danne grundlag for Gladsaxe Kommunes opsigelse af 
driftsoverenskomsterne med institutionerne.

Ombudsmanden, som ikke kan tage stilling til afgørelser i kommunen fra før 1.1.1997, har videresendt sagen 
til Tilsynsrådet. Tilsynsrådet anmoder med brev af 10.12.1997 Byrådet om en udtalelse i sagen.

Byrådet anmodes om, i besvarelsen, at inddrage dele af Socialministeriets orienteringsskrivelse af 26.6.1995 
og Socialministeriets vejledning af 9.11.1995 punkt 8.4, som omhandler lovreglerne for sammensætning af 



bestyrelserne og hvoraf det fremgår at det ikke er et krav, at medarbejderne skal være  medlemmer af 
bestyrelsen. Tilsynsrådet spørger endvidere om hvilke ændringer der skal foretages i de to institutioners 
vedtægter for at godkendelse kan finde sted.

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til svar til Tilsynsrådet og redegør heri for at Byrådet ved sin 
beslutning har lagt vægt på at sikre at de selvejende institutioner, som kommunen indgår driftsoverenskomst 
med, har en styreform med mulighed for indflydelse svarende til den der er gennemført i de kommunale 
institutioner.

Endvidere at Byrådet i sin beslutning har lagt vægt på at den medindflydelse for medarbejdere som er en del 
af Gladsaxe Kommunes personalepolitik også skal være en mulighed for de medarbejdere som er ansat i de 
selvejende institutioner som kommunen indgår driftsoverenskomst med.

Det oplyses samtidigt at Gladsaxe Kommune overfor de respektive institutioners bestyrelser og Danske 
Daginstitutioner har tilkendegivet at retningslinierne for bestyrelsessammensætningen er angivet med henblik 
på indgåelse af driftsoverenskomst mellem den selvejende institution og kommunen.

Som det fremgår af kommunens brev af 30.8.1996 er Gladsaxe Kommune ikke uenig i Danske 
Daginstitutioners fortolkning af bestemmelserne om forældrebestyrelser i selvejende institutioner for så vidt 
angår spørgsmålet om lovbestemmelserne er overholdt i institutionernes vedtægter. Kommunen har ingen 
bemærkninger overfor institutionerne i den anledning.

Uenigheden angår alene Gladsaxe Kommunes ret til at opstille personalepolitiske kriterier som er gældende 
for kommunale enheder og som ønskes opfyldt hos samarbejdspartnere ved aftaleindgåelse. Det har været 
kommunens opfattelse at aftaleindgåelse kan gøres afhængig af opfyldelse af krav om 
medarbejderindflydelse, ligesom det var kommunens opfattelse at krav om forældreflertal i bestyrelserne, 
som på tidspunktet for Byrådets beslutning ikke var et lovkrav, kunne være et kriterie ved aftaleindgåelse om 
driftsoverenskomst.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at Tilsynsrådet svares som det fremgår af udkastet.

Sagen skal til Byrådet.

BR    08.12.93, sag nr. 258
SOU 07.12.94, sag nr. 167
BR   12.06.96,  sag nr. 117
BR   10.12.97,  sag nr. 198

Børne- og Undervisningsudvalget: Et flertal (Karin Søjberg Holst, Lonny Hjorth, Lizzi Madsen, Doris 
Clemmensen, Jette Aagaard Madsen, Kirsten Christophersen og Irma Henriksen) anbefaler indstillingen.

Et mindretal (Peter Brooker) stemmer imod.

Lars Abel var ikke til stede under afstemningen.
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SVAR TIL TILSYNSRÅDET, KLAGE OVER VEDTÆGTER FOR SELVEJENDE 
INSTITUTIONER.                                  
                                                                  

 

Byrådet har på sit møde den 8.12.1993 besluttet at anmode de selvejende institutioners bestyrelser 
om at ændre vedtægterne således, at der sikres forældreflertal og medarbejderrepræsentation med 
stemmeret i institutionernes bestyrelse. Det blev endvidere vedtaget, i forbindelse med ændringer af 
vedtægterne i de selvejende institutioner, at indgå ny standarddriftsoverenskomst, som forinden havde været 
til høring i samtlige institutioners bestyrelser.

Kommunen har 22 selvejende institutioner hvoraf kun TV-byens institutioner, som har haft en speciel 
foreningskonstruktion, mangler at ændre vedtægterne i overensstemmelse med Byrådets vedtagelse.

Bestyrelserne for børneinstitutionen Kærnehuset, Kagså Kollegiet 216 og fritidshjemmet Solsikken Kagså 
Kollegiet 214 har til kommunen fremsendt midlertidige vedtægter til godkendelse. Vedtægterne opfylder de 
retningslinier som Byrådet har fastlagt. Byrådet har på møde den 10.12.1997, sag nr. 198 godkendt 
vedtægterne med henblik på indgåelse af standarddriftsoverenskomst.

Bestyrelsen for børneinstitutionen Kærnehuset fremsendte første gang i september 1994 vedtægter efter 
hvilke der ikke var et flertal af forældre valgt af og blandt forældrene i institutionen og hvor medarbejderne 
ikke var repræsenteret i bestyrelsen. Bestyrelsen for fritidshjemmet Solsikken fremsendte ligeledes 
vedtægter i september 1994 efter hvilke medarbejderne ikke var repræsenteret i bestyrelsen. Endvidere 
fremgår af begge institutioners vedtægter at valg til bestyrelsen foretages i ulige kalenderår.

Forvaltningen opfordrer bestyrelserne til at ændre valgperioden, af hensyn til blandt andet 
kursustilrettelæggelse, således at valg foretages i lige kalenderår som i kommunens øvrige selvejende 
institutioner. Forvaltningen gør endvidere opmærksom på den manglende medarbejderrepræsentation.

Kærnehuset fremsender herefter nye vedtægter med ændret valgperiode, men hvor medarbejderne ikke er 
sikret repræsentation i bestyrelsen.

Det Sociale Udvalg besluttede på møde den 7.12.1994, sag nr. 167 at anmode Kærnehusets bestyrelse om 
at ændre vedtægterne i overensstemmelse med byrådets retningslinier med forældreflertal og 
medarbejderrepræsentation med stemmeret i bestyrelsen, med henblik på indgåelse af driftsoverenskomst 
med Gladsaxe Kommune.

Danske Daginstitutioner fremsender med brev af 8.3.1996, på vegne af Kærnehuset og Solsikken anmodning 
om dispensation for kravet om medarbejderrepræsentation i bestyrelsen.

Byrådet beslutter på møde den 12.6.1996, sag nr. 117 at dispensation ikke kan gives og at anmode 
bestyrelserne om at ændre vedtægterne med henblik på indgåelse af driftsoverens- komst.

Forvaltningen præciserer i brev af 30.8.1996 overfor institutionerne at byrådets bemærkninger til vedtægterne 
alene skal ses på baggrund af indgåelse af driftsoverenskomst, idet Byrådet ikke kan stille krav til selvejende 
bestyrelsers vedtægter når disse følger lovgivningen.

Danske Daginstitutioner tilskriver Folketingets Ombudsmand ved brev af 17.10.1997. Brevets hovedindhold 
omhandler Gladsaxe Kommunes ret til at afvise godkendelse af institutionernes vedtægter i den fremsendte 
form. Afslutningsvis spørges Folketingets Ombudsmand om fastholdelse af vedtægter, som ikke omfatter 
medarbejderrepræsentation kan danne grundlag for Gladsaxe Kommunes opsigelse af 
driftsoverenskomsterne med institutionerne.

Ombudsmanden, som ikke kan tage stilling til afgørelser i kommunen fra før 1.1.1997, har videresendt sagen 
til Tilsynsrådet. Tilsynsrådet anmoder med brev af 10.12.1997 Byrådet om en udtalelse i sagen.

Byrådet anmodes om, i besvarelsen, at inddrage dele af Socialministeriets orienteringsskrivelse af 26.6.1995 



og Socialministeriets vejledning af 9.11.1995 punkt 8.4, som omhandler lovreglerne for sammensætning af 
bestyrelserne og hvoraf det fremgår at det ikke er et krav, at medarbejderne skal være  medlemmer af 
bestyrelsen. Tilsynsrådet spørger endvidere om hvilke ændringer der skal foretages i de to institutioners 
vedtægter for at godkendelse kan finde sted.

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til svar til Tilsynsrådet og redegør heri for at Byrådet ved sin 
beslutning har lagt vægt på at sikre at de selvejende institutioner, som kommunen indgår driftsoverenskomst 
med, har en styreform med mulighed for indflydelse svarende til den der er gennemført i de kommunale 
institutioner.

Endvidere at Byrådet i sin beslutning har lagt vægt på at den medindflydelse for medarbejdere som er en del 
af Gladsaxe Kommunes personalepolitik også skal være en mulighed for de medarbejdere som er ansat i de 
selvejende institutioner som kommunen indgår driftsoverenskomst med.

Det oplyses samtidigt at Gladsaxe Kommune overfor de respektive institutioners bestyrelser og Danske 
Daginstitutioner har tilkendegivet at retningslinierne for bestyrelsessammensætningen er angivet med henblik 
på indgåelse af driftsoverenskomst mellem den selvejende institution og kommunen.

Som det fremgår af kommunens brev af 30.8.1996 er Gladsaxe Kommune ikke uenig i Danske 
Daginstitutioners fortolkning af bestemmelserne om forældrebestyrelser i selvejende institutioner for så vidt 
angår spørgsmålet om lovbestemmelserne er overholdt i institutionernes vedtægter. Kommunen har ingen 
bemærkninger overfor institutionerne i den anledning.

Uenigheden angår alene Gladsaxe Kommunes ret til at opstille personalepolitiske kriterier som er gældende 
for kommunale enheder og som ønskes opfyldt hos samarbejdspartnere ved aftaleindgåelse. Det har været 
kommunens opfattelse at aftaleindgåelse kan gøres afhængig af opfyldelse af krav om 
medarbejderindflydelse, ligesom det var kommunens opfattelse at krav om forældreflertal i bestyrelserne, 
som på tidspunktet for Byrådets beslutning ikke var et lovkrav, kunne være et kriterie ved aftaleindgåelse om 
driftsoverenskomst.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at Tilsynsrådet svares som det fremgår af udkastet.

Sagen skal til Byrådet.

BR    08.12.93, sag nr. 258
SOU 07.12.94, sag nr. 167
BR   12.06.96,  sag nr. 117 
BR   10.12.97,  sag nr. 198 

Børne- og Undervisningsudvalget: Et flertal (Karin Søjberg Holst, Lonny Hjorth, Lizzi Madsen, Doris 
Clemmensen, Jette Aagaard Madsen, Kirsten Christophersen og Irma Henriksen) anbefaler indstillingen.

Et mindretal (Peter Brooker) stemmer imod.

Lars Abel var ikke til stede under afstemningen.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: BØRNE- OG UNDERVISNINGSOMRÅDET - GENERELT. 
	Punkt 2: MEDDELELSER
	Punkt 3: DEN POLITISKE KONTAKT TIL DAGINSTITUTIONERNE.
FADDERMØDER.                                                                  
	Punkt 4: VALG TIL DAGINSTITUTIONSRÅDET                                                                  
	Punkt 5: ELEV- OG KLASSETAL I SKOLEÅRET 1998/99
	Punkt 6: TIMEFORDELINGSPLAN                                                                 
	Punkt 7: BØRNEHAVEKLASSEN  - FORMÅL OG INDHOLD                                                                 
	Punkt 8-2: SVAR TIL TILSYNSRÅDET, KLAGE OVER VEDTÆGTER FOR SELVEJENDE INSTITUTIONER.
	Punkt 8: SVAR TIL TILSYNSRÅDET, KLAGE OVER VEDTÆGTER FOR SELVEJENDE INSTITUTIONER.                                 
                                                                 

